杭锦旗人民政府办公室关于印发《杭锦旗扶贫志》编纂实施方案的通知
杭政办发〔2024〕21号

杭锦经济开发区管委会，各苏木镇人民政府，旗人民政府各部门，各直属单位，各企事业单位：
　　按照内蒙古自治区党委党史和地方志研究室、内蒙古自治区乡村振兴局《关于印发内蒙古自治区扶贫志编纂工程实施方案的通知》（内党史志发〔2023〕7号）要求，经研究，现将《杭锦旗扶贫志》编纂实施方案印发给你们，请认真组织实施。

杭锦旗人民政府办公室
　　2024年3月13日

《杭锦旗扶贫志》编纂实施方案
　　为深入贯彻落实党的二十大精神和中央领导同志重要批示精神，忠实记录新中国扶贫历程，集中展示党的十八大以来以习近平同志为核心的党中央领导全国各族人民打赢脱贫攻坚战取得的丰功伟绩，按照内蒙古自治区党委党史和地方志研究室、内蒙古自治区乡村振兴局《关于印发内蒙古自治区扶贫志编纂工程实施方案的通知》（内党史志发〔2023〕7号）要求，我旗被确定为自治区扶贫志丛书编纂地区。为留存脱贫历史、传承脱贫攻坚精神、以史资政、鉴古知今、启迪未来，为记录好这个重要阶段的发展历程，扎实有序推进《杭锦旗扶贫志》编纂工作，确保按时保质保量完成编纂任务，结合我旗实际，特制定本实施方案。
　　一、指导思想
　　《杭锦旗扶贫志》以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于扶贫工作的重要论述，深入贯彻落实习近平总书记关于内蒙古工作的重要指示和重要讲话精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，全面贯彻落实中央经济工作会议各项决策部署，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”。坚持党的路线方针政策，运用辩证唯物主义和历史唯物主义的观点和方法，真实、准确、全面地记述杭锦旗人民在中国共产党团结带领下消除贫困的历史进程、取得的扶贫成就、探索的扶贫经验，彰显中国特色社会主义的政治优势和制度优势，展示杭锦旗贫困地区的人民群众在中国共产党的领导下顽强拼搏、摆脱贫困的勤劳智慧，展现人民群众全面建成社会主义现代化强国的信心和决心，为巩固我旗脱贫攻坚成果实现我旗乡村振兴提供历史借鉴。
　　二、目标任务
　　紧紧围绕国家、自治区如实记录扶贫工作的有关规定，全面收集整理我旗扶贫方面的文字、图表、照片、音像、实物等文献资料，进一步加强脱贫攻坚的理论研究，合理开发利用扶贫资料资源，确保在2025年末完成志书的出版发行。
　　三、主要内容
　　《杭锦旗扶贫志》严格按照志书体例要求，科学分类、史实准确、内容记述严谨。对入志资料要深入调查、详加考证，力求做到观点正确、体例规范、资料翔实、特色鲜明。
　　（一）志书断限。上限原则上从1987年起，下限统一到2020年12月31日。有些内容为说明因果、背景、沿革或整体情况，可适当推前或延后。
　　（二）志书名称。《杭锦旗扶贫志》。
　　（三）志书文体。一律采用规范的记述性语体文。行文力求准确、简明、朴实、流畅。文字通顺、朴实、严谨，时间、空间表述准确具体。坚持“横排纵写”的总原则。
　　（四）志书体裁。可采取述、记、志、传、图、表、录、索引8种体裁进行记述，以文字记述为主，适当配有图、表、录。一是增加图片的分量，除卷首图片外，增加随文图片，穿插于各篇和人物传之中。二是丰富图表形式，图表采用现代技术编制。三是设“专记”，强化记述扶贫专业的版块。四是编制全书索引，书前设凡例、编纂说明，书后设索引和修志始末。
　　（五）志书结构。篇目设计要符合科学性，按章、节、目编排，各分志（章节）横向分类，纵向记述，一般以目为记述实体，篇目设置应符合科学分类的原理，做到门类合理，归属得当、层次分明、排列有序。篇幅原则上控制在60万字左右。
　　（六）出版审查。志书出版前实行分级把关，各负其责的三审定稿制度。承编单位在志书初稿形成后，组织对志稿进行初审、复审。之后，由旗乡村振兴局商请旗档案史志馆组织有关保密、档案、历史、法律、经济等方面的专家，对《杭锦旗扶贫志》进行评审验收。各级审查验收都应形成正式书面意见，记明审稿情况、志稿主要特点、修改意见以及被审查的志稿是否合格。
　　（七）其他要求。编纂所采用的数据以统计部门的统计数据为准，部门数据经核实、确认、审定后方可入志；图表制作规范，运用合理。志书中所用称谓、纪年时间、数字、注释引文、计量单位、标点符号及章、节、目的序码等，按《地方志书质量规定》《内蒙古自治区地方志书行文规则》和国家公布的出版物各项规范标准执行。
　　四、组织领导
　　为扎实有序推进志书编纂工作，确保如期保质保量完成编纂任务，经研究决定成立《杭锦旗扶贫志》编纂工作组，组成人员如下：
　　组长：张仲平       旗委副书记、旗长、杭锦经济开发区党工委书记、管委会主任
　　副组长：何永岗       旗政府副旗长
　　         王光荣       旗政协副主席
　　成员：杨欣            旗政府办主任
　　       柴琴            旗乡村振兴局局长
　　       段建刚          旗档案史志馆馆长
　　       刘飞             旗委组织部常务副部长
　　       余东梅           旗委宣传部副部长
　　       苗平             旗发改委主任
　　       王虎             旗教体局局长
　　       阿拉腾巴雅尔   旗民族事务委员会主任
　　       赵建峰           旗民政局局长
　　       李文奇           旗财政局局长
　　       苏永权           旗人社局局长
　　       王海荣           旗自然资源局局长
　　       刘文天           旗交通运输局局长
　　       杨慧             旗水利局局长
　　       马锐             旗农牧局局长
　　       刘晓荣           旗林业和草原局局长
　　       乔小平           旗住建局局长
　　       王炳耀           旗文旅局局长
　　       苏和             旗审计局局长
　　       苏醒             旗统计局局长
　　       王春梅           旗妇联主席
　　       付敏             旗工商联党组书记
　　       敖特更花        旗残联党组书记、理事长
　　       何平             杭锦旗供电公司经理
　　       郭浩林           旗工科局副局长
　　       苏凤乐           卫健委副主任
　　       柴国芸           锡尼镇镇长
　　       李儒东          伊和乌素苏木苏木长
　　       希木            巴拉贡镇镇长
　　       李政欣           呼和木独镇镇长
　　       哈斯毕力格      独贵塔拉镇镇长
　　       杨恒             吉日嘎朗图镇镇长
　　领导小组下设办公室，办公室设在旗乡村振兴局，办公室主任由柴琴（兼）任。主要负责编纂起草工作对接、协调、联络、资金保障以及资料梳理等工作，确保《杭锦旗扶贫志》编纂工作如期完成。
　　旗乡村振兴局要将《杭锦旗扶贫志》编纂工作所需经费列为专项经费，纳入政府采购项目的财政预算。同时为编修人员提供办公场所，保证编修人员查阅资料、学习培训、公务出差、支付稿酬、召开修志工作会议等工作经费。各供稿单位要指派工作认真、文字功底好、熟悉本地区、本单位情况的专人负责配合承编单位做好相关资料收集整理等工作，确保及时提供详实、准确、全面的资料，不影响志书的进度和质量。
　　五、进度安排（计划）
　　编纂工作从2024年2月正式启动，拟于2025年12月底完成，历时两年的时间，共分六个阶段。
　　（一）筹备培训阶段（2024年2月—4月）
　　1.以政府购买服务方式，确定合作机构，正式启动编纂工作。
　　2.召开编纂启动会议及业务培训会，明确分工，提出具体要求，并邀请自治区地方志研究室有关专家为全体编纂人员讲解编志工作基本理论与业务技能。
　　3.承编单位集中办公，拟于3月下旬完成编纂方案和篇目大纲，上报市乡村振兴局、地方志研究室办公室评审备案。
　　（二）收集资料阶段（2024年4月—6月）
　　1.根据编纂方案和大纲篇目进行编写分工，明确责任，任务到人。
　　2.承办单位组织广泛收集资料（含档案资料、文字资料、口述资料、音像图片等），积极拓展资料收集范围，注重社会调查，做好资料的鉴别、筛选，保证资料的可靠性和完整性。
　　3.承办单位组织对资料进行整理审核，详细列出篇、章、节、目的目录，按志体分门别类地进行科学地整理和编辑。
　　4.申请书号工作也同步启动。
　　（三）编写修改内审阶段（2024年6月—12月）
　　1.承编单位组织开展编写工作，于2024年10月底前完成初审稿的编辑工作。
　　2.承编单位组织对初审稿进行几轮初审，修改完善后装订成册，形成评审稿。
　　3.市乡村振兴局和地方志研究室组织召开内审会，按照内审意见对志稿作进一步修改完善。
　　（四）修订补充、评审阶段。（2024年12月—2025年2月）
　　严格按照修志的质量标准和编纂原则进行总纂合成，经编纂领导小组审定后，报市乡村振兴局和地方志研究室完成评审工作。
　　（五）进一步完善终审稿、验收阶段（2025年3月至2025年5月）
　　根据市乡村振兴局和地方志研究室终审意见，对志稿再次做进一步完善，按程序报批验收，完成志稿验收。
　　（六）出版阶段（2025年6月—12月）
　　报送出版社完成审校工作和志书质检工作，批复书号后，出版印刷项目完成。

　　附件：《杭锦旗扶贫志》编制采购清单明细表
[image: image1.png]ko S LB i

we| =8 | mans whEs g 2] gy
EANNE
SFRER R AL
K [ ASESARGRRRE, # | 1A | sooo0| 0000
ERREET S A ER
TREEN
£
- . E ZEaEs
BHIE [ S BT 2R vA | ranooe|  1a0000| ZPRES
CraE
2Tt
S R T EEE
SART FEkEEnEERS SRS 34 100000( 300000 Lt
- BINCN N
! i EErm A
2 EE it 3 S8 3K
i T SR SE 5
ww [OGEERL o | soon|  enonn
52 Wl IEERAE
Lk A
AT
155 A B SE
ANEELGA BE . FE | 07 | o] roonn| R
R, sl
WL T AL I x
TR I 115 8000 24000 IR
AR E R
o | | e 2 RRTLRRRERS | o | ) o
55 BA RRTIUE | OR | o oo FerE
115 50000 50000
s | wm
%9 R
wHT (S ORACIPHE, WE 1w | sooon|  sooon
RS SR ETANED
Bitist, nERE. (s s
- 167, WRRE, D05
4 [EDRIEAT| EDRI 545, METOSRIRE 115 2000 40000  200%
v | &% [ mEnRE TS+ sman